<sup>28</sup> W. H. PRINCIPE donne de larges extraits de la *Summa de Bono* dans le tome IV de « The theology of the Hypostatic Union in the early XIIIth Century », *Studies and Texts* 32, Toronto 1975.

<sup>29</sup> W. H. PRINCIPE, *op. cit.*, p. 33, note 29 : « Respondeo: aliter est in primis et in eis quae sunt sub primis: non enim dicitur iustitia iusta, prudentia prudens, sed dicitur bonitas bona, et hoc est quia ens et unum et verum et bonum sunt prima. Nam ipsum esse est, et veritas est verum et unitas est unum ».

<sup>30</sup> Le « bonum bonum » d'Augustin (*De Trinitate*, VIII, III-4, *PL*, 42, 949) se trouve être, en tout cas, la source majeure du thème d'*hoc et hoc* chez Eckhart : « Bonum hoc et bonum illud, tolle hoc et illud et vide ipsum bonum si potes; ita deum videbis non alio bono bonum sed bonum omnis boni » (cf. aussi *PL*, 42, 950 : « cum itaque audis bonum hoc et bonum illud » etc.). Pour Eckhart, cf. essentiellement *In Exodum*, n. 17, *LW*, II, p. 23:5-8 qui réfère le Nom de l'Exode au « bien (qui est) bien » d'Augustin : « sic ergo « bonum bonum » significat bonum impermixtum et summum bonum in se ipso fixum, nulli innitens, super se ipsum « rediens reditione completa ». Sic li sum qui sum impermixtionem esse et eius plenitudinem indicat ». La source augustinienne du lien posé par Eckhart entre *reduplicatio*, différence d'être

théorie de Boèce sur la prédication intrinsèque, même si Boèce ne distingue pas lui-même entre les transcendants et les perfections propres au créé (comme la justice). En fait, la suite du texte montre toute l'importance de la problématique du *De Trinitate*. Philippe demande: «peut-on dire *bonitas est bona*», parlant d'une créature?» ou encore «s'agissant d'une créature, peut-on dire que sa bonté soit bonne?».

Comme Boèce, la *Summa de Bono* répond par la négative.

Pour tout ce qui est non-identique à soi-même dans son propre être, pour tout ce en quoi, citation de Boèce, «diffèrent l'*esse* et le *quod est*», il ne peut y avoir de prédication de ce genre, c'est-à-dire de prédication intrinsèquement substantielle, ou si l'on préfère, de prédication absolument identique.

Philippe le Chancelier use ici d'un terme qui va connaître par la suite une exceptionnelle et imprévisible fortune littéraire et doctrinale, il parle de «prédication réflexive», «*predicatio reflexa*». Il attribue, d'ailleurs, l'expression au *De Hebdomadibus* de Boèce où, en réalité, elle ne se trouve pas exactement: «dicit Boethius in libro *de Hebdomadibus* quod in quibus id quod est et esse differunt, non est reflexa predicatio. Sed in creaturis ens et esse differunt. Ergo in illis non est reflexa predicatio»<sup>31</sup>. Ce texte remarquable définit le statut ontologique de la créature en monde néo-platonicien grâce à l'assimilation terminologique bien connue de «id quod est» et de «ens». La créature est un étant qui n'est pas son être, ou mieux une réalité dans laquelle être et étant sont distincts l'un de l'autre (on pense à Boèce: «*homo non integre ipsum homo est ac per hoc nec substantia*»)<sup>32</sup>. Cette analyse implique la distribution suivante: Dieu est l'étant qui est son être, il est l'identité même de l'être. La prédication qui exprime cette indistinction d'être et d'étant en Dieu est dite «prédication réflexive», c'est la prédication «*secundum substantiam rei*» de Boèce. Cette prédication ne s'applique pas à la créature. La créature, en effet, est l'étant qui n'est pas son être, l'étant qui n'est pas dans son être, ou encore l'étant qui n'est pas. La logique néo-platonicienne est donc une logique qui permet d'exprimer la différence d'être et d'étant dans le créé et son identité en Dieu. Cette logique admet

---

(*esse*) et d'étant (*hoc et hoc*) et réflexivité de l'être (*conversio reflexiva*) est ici manifeste. Il convient cependant d'y ajouter BOÈCE, *De Trinitate*, c. 2, *ed. cit.*, p. 10:29-40: «Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum et est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt (...). Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est; et est pulcherrimum fortissimumque quia nullo nititur» (cf. *In Exodum*, n. 17, p. 23:6, «nulli innitens»). On notera que saint Thomas d'Aquin connaît et utilise les expressions *ens hoc* ou *esse hoc* (cf. par exemple *Prima Pars*, q. XLV, a. 4 et a. 5: «Producere autem esse absolute, non in quantum est hoc, vel tale, pertinet ad rationem creationis»).

<sup>31</sup> W. H. PRINCIPE, *op. cit.*, p. 35 (et *ibid.*, note 44) qui renvoie à BOÈCE, *De hebdomadibus*, *ed. cit.*, p. 48:128-140.

<sup>32</sup> *DT*, p. 18:32-3.

donc bien une copule symétrique et réflexive, mais seulement dans le cas de Dieu et non pas dans celui de la créature. Miss Barth ne prête pas attention à cette différence pourtant considérable, dans sa critique de la logique *NPF*, mais peut-être critique-t-elle tout simplement *F* plutôt que *NP*..

La diffusion médiévale des thèses de logique « néo-platonicienne » que nous venons de décrire devrait pouvoir être assez facilement suivie. Nous savons en tout cas d'ores et déjà qu'il y a une tradition du chapitre IV du *De Trinitate*, et véritable puisqu'il y a création d'un concept nouveau pour exprimer un ensemble de notions plus ou moins bien reliées par Boèce dans le *De Trinitate* et le *De Hebdomadibus*. Il s'agit de cette prédication réflexive qui permet d'exprimer une ontologie divine et qu'introduit, semble-t-il, Philippe le Chancelier dans les premières décennies du XIII<sup>e</sup> siècle (mais peut-être y a-t-il d'autres auteurs avant lui?). Cette tradition et celle de Boèce en général devraient faire l'objet d'investigations approfondies, notamment par un inventaire et une étude systématique des vues médiévales sur le chapitre IV du *De Trinitate*<sup>33</sup>.

Nous voici donc parvenus à notre seconde question: Maître Eckhart contribue-t-il de manière significative au développement de cette tradition? La réponse est évidemment positive puisque nous savons que le *Prologue à l'Œuvre des Propositions* et la *Table des Prologues à l'Œuvre Tripartite* contiennent et une théorie des paronymes et une théorie de la prédication. La théorie des paronymes consiste (acceptant le cadre général de la doctrine de Boèce sur la différence entre être et étant dans la créature) à attribuer la prédication réflexive à la créature *sous un certain rapport*<sup>34</sup>. Cette attribution inattendue doit, en quelque sorte, équilibrer le néant intrinsèque de la

<sup>33</sup> En attendant une étude *historique* approfondie de la tradition médiévale de la logique de la participation, tout lecteur de Maître Eckhart peut se référer pour l'aspect *doctrinal* aux admirables analyses de L. B. GEIGER, notamment aux chapitres V et X de son œuvre maîtresse, *La logique des attributions*, *op. cit.*, p. 122-150 et 264-277. On consultera aussi avec fruit les différents appendices, essentiellement p. 458-472. Une juste appréciation de la place de Thomas d'Aquin dans la tradition néo-platonicienne de la logique permettrait, sans aucun doute, de mieux comprendre ce que le Thuringien doit exactement à l'Aquinat et situerait la valeur historique réelle des controverses sur le « thomisme » et l'« antithomisme » d'Eckhart.

<sup>34</sup> *Prologus in Opus Propositionum*, *ed. cit.*, p. 166:6-11: « Primum est quod sicut « album solam qualitatem significat », ut ait Philosophus, sic ens solum esse significat. Similiter autem se habet et in aliis puta quod unum solam unitatem significat, verum veritatem, bonum bonitatem, honestum honestatem (...) et sic de aliis et horum oppositis, puta malum solam malitiam, falsum solam falsitatem, obliquum obliquitatem (...) et sic de aliis ». La doctrine eckhartienne des paronymes est exposée au n. 63 d'*In Exodum*: « albedo enim quamvis sit in subiecto et accidens sive inhaerens subiecto, non tamen significat albedinem per modum inhaerentis, sicut hoc nomen albus « solam qualitatem significat » sicut albedo et subiectum consignificat sive connotat, et propter hoc significat ipsam per modum accidentis et inhaerentis. Unde et Avicenna dicitur sensisse li album significare principalius subiectum et posterius accidens ». Ce passage reprend manifestement les lignes 40-49 du *De Accidentibus* de

créature, elle doit permettre de découvrir en elle quelque chose qui la tire du néant, ou plutôt, quelque aspect sous lequel elle puisse être considérée comme étant quelque chose et non pas « pur néant ». Eckhart reprend l'ensemble des fils et les noue à sa manière. Son axiome fondamental étant que la créature prise en elle-même n'est rien, le problème philosophique par excellence est de découvrir ce par où (ce « par où », le « qua » latin) elle est. Pour ce faire, il réutilise l'essentiel de la théorie logique de Boèce: la différence entre prédication substantielle et prédication accidentelle, la distinction entre prédication ou dénomination intrinsèque et extrinsèque, enfin l'idée que certains prédicats confèrent un être au sujet dont ils sont prédiqués et d'autres, non. Toutefois, il réexpose cet ensemble à partir d'une division des catégories qui n'est pas celle de Boèce mais celle d'Augustin. Des dix catégories, seule la première est substantielle, les neuf autres sont accidentelles. Des neuf catégories de l'accident, aucune, étant prédiquée, ne confère d'être à ce dont elle est prédiquée (on retrouve ici Boèce). De plus,

---

DIETRICH DE FREIBERG (ed. WALLACE, *The scientific Methodology of Theodor of Freiberg*, Fribourg (Suisse) 1959): « Et dicit ibi de significacione nominum aliorum novem generum, scilicet accidencium, quod significacio uniuscuiusque istorum est unius entis. Super quo dicit ibi Commentator: « significacio uniuscuiusque nominum novem accidencium, cum sua significacione super illud accidens, est super unum predicamentum, scilicet, predicamentum substancie. Et infra loquens contra Avicenam qui dicebat quod accidens « primo significat substanciam et secundo accidens », dicit quod est a contrario, scilicet, quod « accidens primo significat accidens et secundo substanciam ». Accidens enim innatum est existere in subiecto ». Les vues d'Eckhart sur les paronymes ont été condamnées à plusieurs reprises en 1326 (cf. notamment les propositions 2, 8, 13 tirées du *Benedictus Deus* et la proposition 3, extraite de la réponse d'Eckhart aux articles tirés du *Benedictus Deus*, texte dans THÉRY, *AHDLMA*, I, (1926), p. 158, 162, 166 et 168). Elles ne font pourtant que pousser à bout les thèses modistes, dans le cadre d'une doctrine générale de l'analogie (« paronymes » et « termes analogiques » étant, on le sait, assimilés par les médiévaux). Dans cette perspective, on peut estimer que le texte de Radulphus Brito sur la vision (« Et ideo non est verum quod dicunt, scilicet quod homo est species ut est in intellectu, immo dicendo « homo est species », esse cognitum hominis praedicatur denominative de homine, sicut dicendo « paries videtur », visio denominat parietem, et tamen visio non est in pariete sicut in subiecto, immo est in oculo, sed denominat obiectum et causam causantem visionem in oculo » *Por.*, q. 8, cité par J. PINBORG, « Zum Begriff des Intentio secunda: R. Brito, H. Natalis und P. Aureoli in Diskussion », dans *CIMAGL* 13 (1974), p. 53, note 19) contient le programme d'une véritable Métaphysique de l'Analogie au sens eckhartien, c'est-à-dire d'une Métaphysique où les analogués (assimilés à des paronymes d'accident) ont l'être non pas en eux-mêmes mais bien (et uniquement) dans leur cause. D'une manière plus générale, la théorie d'Eckhart selon laquelle les accidents ne sont pas *entia in recto* mais seulement *entia in obliquo* semble liée aux analyses de Dietrich de Freiberg qui, dès le *De accidentibus*, attribue le mode de signifier des paronymes aux catégories de l'accident et interprète le rapport des accidents à la substance (rapport qui sert de modèle à celui de la créature au Créateur chez Eckhart) dans le cadre de la théorie sémantique de la paronymie.